Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32874

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 035/2015 - GGA/SEDEME
DE 27 DE ABRIL DE 2015.

I - DESIGNAR o servidor William Ferreira Sousa, identidade
funcional n° 5903305/1, para acompanhar e fi scalizar o
contrato 12/2015 - SEDEME, celebrado com a empresa LIDER
ENGENHARIA LTDA EPP, referente à prestação de serviços
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, a partir
de 06 de Abril de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 821654

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 5/2015
Data: 27/04/2015
Valor: R$ 635,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção
preventiva e corretiva (Revisão obrigatória na concessionária
autorizada) para a troca de pastilhas de freios dianteiros
danifi cadas da pick-up OTL 5947, pertencente a SEDEME.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei no 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 27/04/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534        339039         0101
Estadual
Contratado(s):
Nome: FÊNIX AUTOMÓVEIS LTDA.
Endereço: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 1451, Bairro: Umarizal,
Belém/PA, CEP: 66.050-400
Telefone: (91) 3205-5300
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 821657

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 005
Número da dispensa: 5/2015
Data: 27/04/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 821659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 114/2015-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2015.

Nome: KLEUBER NAZARENO SOUZA DOS SANTOS/CARGO:
Motorista/Matricula 5912030/1/Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Ulianópolis/PA /PERIODO:
29/03/2015 /OBJETIVO: conduzir o servidor: Aldryn Ramos
Começanha.

Protocolo 821682

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 115/2015-DIRAF/SEDEME

BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2015.
Nome: ALDRYN RAMOS COMEÇANHA/CARGO: Diretor/
Matricula 7001953/3 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM:
Belém/PA /DESTINO: Ulianópolis/PA /PERIODO: 29/03/2015 /
OBJETIVO: Participar de uma reunião junto ao setor produtivo
de compensados.

Protocolo 821685

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO Nº: 6º
Nº DE CONTRATO: 03-2009

DATA DE ASSINATURA: 31/03/2015
VIGÊNCIA: 01/04/2015 a 31/03/2016.
JUSTIFICATIVA: o termo aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência contratual, bem como reajuste de preço no
percentual de 3,1451% , com base no IGP-M.
CONTRATADO: Francisco de Assis Aguiar Dias
ENDEREÇO : Travessa Presidente Pernambuco, nº 168, Ap. 301,
Bairro de Batista Campos, CEP: 66.150-200
TELEFONE: 91- 32362856
ORDENADOR: José Severino Filho

Protocolo 821662

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 073/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto - Art. 16º, Inciso X, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 0296/2015 e Parecer Jurídico nº
023/2015;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa,
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima
mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Ana Karenine Paiva Costa, matrícula
nº. 5910254/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Ana Alice da Silva Costa, matrícula nº. 5898192/1, ocupante
do cargo de Agente Administrativo e Lucivaldo Cohen Borges,
matrícula nº. 5905345/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com
o documento de denúncia de modo que constituem as peças
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e
conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Abril de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 821660

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 074/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. -
CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto
desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que
dispõe sobre a obrigatoriedade de designar fi scal para supervisionar,
fi scalizar e acompanhar a execução dos contratos.
RESOLVE:
1- Designar o servidor VINÍCIUS SATOSHI LINDOSO TAKAMOTO,
matrícula: 5917694/1 ocupante do cargo de Chefe da Divisão de
Tecnologia da Informação, para a função de fi scal do Contrato
Administrativo nº 005/2014 fi rmado com a empresa PRODEPA
- Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará com
vigência 21/08/2014 a 20/08/2015.
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Retroagindo os seus efeitos a 09 de março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Abril de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 821661

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 248/2015, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/169439
DE 23/04/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, à servidora NOÊMIA DE SOUSA JACOB, ocupante do cargo
de Secretária de Estado, matrícula n°.5897423/4, referente ao
seu deslocamento ao município Bragança, no dia 28/04/2015,
com objetivo de fazer visita técnica a obra do Sistema de
Abastecimento de Água, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 821679

PORTARIA Nº. 249/2015, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/167714
DE 23/04/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2.½ (duas
e meia) diárias, ao servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo
regional de Santarém, matrícula n°.6314090/6, referente ao
seu deslocamento ao município Placas, no período de 04/05 a
06/05/2015, com objetivo de proceder fi scalização na obra de
construção de Micro Sistema de Abastecimento de Água, naquele
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 821687

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 168 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 069/2015-GAB.
PREFEITO, de 09/04/2015, da Prefeitura Municipal de Belém,
que originou o Processo nº 2015/157861, que trata sobre cessão
de empregado desta Companhia;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 648/2013; de
17/01/2013;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a cessão da empregada NADJA ALLINE BARBOSA
DE ANDRADE, cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº
57188181, para a Prefeitura Municipal de Belém, com ônus para
o órgão cedente, mediante sistema de ressarcimento, de acordo
com o Decreto Estadual nº 648/2013.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 10.04.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 821664

PORTARIA N.º 170/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2015 - CETIN,
protocolado sob o nº 2015/159100, referente a substituição
da titular da Gerência da Célula Executiva de Tecnologia da
Informação - CETIN, a Sra. ADRIANA CONCEIÇÃO LISBOA DE
SOUZA, no período de gozo de suas férias.